

\*Q.No. 31 (14/18/475) Listed for 22.02.2024.

**To upgrade the Police Post as Police Station**

Sh. Amit Sihag (Dabwali)

Will the Home Minister be pleased to state:-

- a) the reason for which the police stations of Rori and Badhaguda have been shifted from police district Dabwali to Police district Sirsa;
- b) whether there is any proposal under consideration of the Government to establish ADJ court in Dabwali and Sub-Divisional court in Kalanwali; and
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to upgrade police post Chautala to police station Chautala; if so, the time by which it is likely to be upgraded?

SHRI ANIL VIJ, HOME MINISTER, HARYANA

Sir,

The point wise reply are as under:-

- a) The area of Revenue District Sirsa was divided into Police Districts Sirsa and Dabwali vide Government notification No. S.O.54/H.A.25/2008/S.10/2023 dated 23.08.2023 for efficient policing. The Police Stations Rori and Baragudda were included under territorial jurisdiction of Police District Dabwali. After considering multiple representations from village panchayats and Bar Association the police stations have been shifted to the territorial jurisdiction of Police District Sirsa vide Government notification No.S.O.6/H.A.25/2008 /S.10/2024 dated 24.01.2024.
- b) Feasibility report to establish Sub Divisional Court in Kalanwali was sought from the Deputy Commissioner, Sirsa, but the report is still awaited. There is no other proposal under consideration in this regard.
- c) Yes, the matter is under process with the Government and a decision shall be taken after due consideration.

\*\*\*\*\*

तारांकित प्रश्न संख्या 31 ( 14/18/475) दिनांक 22.02.2024 के लिए सूचीबद्ध

पुलिस पोस्ट को पुलिस स्टेशन में अपग्रेड करना

05/02/2024

10/02/2024

\*14/18/475

श्री. अमित सिहाग (डबवाली)

गृह मंत्री

क्या गृह मंत्री कृपया बताने की कष्ट करेंगे :-

क) किस कारण से रोड़ी और बड़ागुडा के पुलिस स्टेशनों को पुलिस जिला डबवाली से पुलिस जिला सिरसा में स्थानांतरित कर दिया गया है;

ख) क्या डबवाली में एडीजे कोर्ट और कालावाली में सब डिविजनल कोर्ट स्थापित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के पास विचाराधीन है; और

ग) क्या पुलिस चौकी चौटाला को पुलिस स्टेशन चौटाला में अपग्रेड करने का कोई प्रस्ताव सरकार के पास विचाराधीन है; यदि हां, तो इसे कब तक अपग्रेड किये जाने की संभावना है?

\*\*\*\*\*

श्री अनिल विज, गृह मंत्री

महोदय,

बिन्दुवार उत्तर निम्नानुसार है:-

क) कुशल पुलिसिंग के लिए राजस्व जिला सिरसा के क्षेत्र को सरकारी अधिसूचना संख्या एस.ओ.54/एच.ए.25/2008/एस.10/2023 दिनांक 23.08.2023 के तहत पुलिस जिला सिरसा और डबवाली में विभाजित किया गया था। पुलिस स्टेशन रोड़ी और बड़ागुडा को पुलिस जिला डबवाली के क्षेत्रीय अधिकार क्षेत्र में शामिल किया गया था। ग्राम पंचायतो और बार एसोसिएशन के कई अभ्यावेदन पर विचार करने के बाद, सरकारी अधिसूचना संख्या एस.ओ.6/एच.ए. 25/2008/एस.10/2024 दिनांक 24.01.2024 के माध्यम से पुलिस स्टेशनों को पुलिस जिला सिरसा के क्षेत्रीय अधिकार क्षेत्र में स्थानांतरित कर दिया गया है।

ख) कालावाली में उपमंडल न्यायालय स्थापित करने की व्यवहार्यता रिपोर्ट उपायुक्त, सिरसा से मांगी गई थी, लेकिन रिपोर्ट का अभी भी इंतजार है। इस संबंध में कोई अन्य प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

ग) जी, मामला सरकार के पास विचाराधीन है और उचित विचार के बाद निर्णय लिया जाएगा।